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flerårige mål- og rammeaftaler mellem regeringen og 
KL om udviklingen i den service, som kommunalbe- 
styrelsen har ansvaret for. Den enkelte kommunalbe- 
styrelse kan således opstille mål, der bidrager til at op- 
fylde landsdækkende mål aftalt mellem regeringen og 
KL. 

Kvalitetskontrakten er ikke bundet op på en bestemt 
tidsperiode til forskel fra servicestrategien, der er 
knyttet til valgperioden. Det betyder, at kvalitetskon- 
trakten løbende kan tilpasses fx nye lokalpolitiske be- 
slutninger eller ændrede forudsætninger. På den måde 
er kvalitetskontrakten udformet som et mere dyna- 
misk redskab i kommunalbestyrelsens arbejde med 
kvalitetsudvikling end servicestrategien. Samtidig vil 
kvalitetskontrakten væsentligt forbedre vilkårene for 
dialog mellem borgere og politikere i forhold til det 
nuværende krav om at udarbejde en servicestrategi 
hvert fjerde år. 

Regeringen har allerede taget en række initiativer 
for at forbedre informationen til borgerne om den ser- 
vice, som kommunalbestyrelsen er ansvarlig for. Som 
et centralt initiativ er der indført en obligatorisk ord- 
ning for sammenlignelig brugerinformation på de væ- 
sentligste serviceområder. I februar 2008 åbnede en 
ny IT-portal -  www.brugerinfOlmation.dk. Formålet 
med IT-portalen er på en enkel og overskuelig måde 
at give borgerne en række centrale informationer om 
serviceydelser på dagtilbuds-, folkeskole- og ældre- 
området, som kommunalbestyrelsen har ansvaret for. 

Kvalitetskontrakten og resultatet af opfølgningen 
herpå skal offentliggøres af kommunalbestyrelsen. 
Dette kan hensigtsmæssigt ske på den nye fælles IT- 
portal -  www.brugerinformation.dk. Herved kan bor- 
gerne på en enkel og lettilgængelig måde få oplysning 
om den enkelte kommunes mål og om, hvor langt man 
er med at realisere målene. 

Endvidere vil kommunalbestyrelserne fx i tillmyt- 
ning til den årlige budgetinformation til borgerne kun- 
ne redegøre for status for opfyldelsen af de opstillede 
mål. 

Med forslaget om kommunale kvalitetskontrakter 
afskaffes den mere omfattende servicestrategiord- 
ning. De nugældende servicestrategier udløber med 
udgangen af 2009. Idet ordningen ophører, skal der 
ikke udarbejdes en opfølgningsredegørelse med ud- 
gangen af tredje kvartal i 2009. 

Afskaffelsen af servicestrategiordningen betyder en 
klar forenkling og øget lokal handlefrihed i arbejdet 
med at udvikle kvaliteten af de serviceydelser, som 
kommunalbestyrelsen har ansvaret for. Forslaget skal 
således også ses i sammenhæng med regeringens mål 
om afbureaukratisering. 

Imidlertid har servicestrategiordningen siden 2002 
udgjort et væsentligt værktøj for kommunalbestyrel- 
sernes arbejde med at udvikle den service, som kom- 
munalbestyrelsen har ansvaret for, og giver dermed et 
godt afsæt for den nye opgave med at beslutte konkre- 
te mål for hvert serviceområde. Det foreslås, at kvali- 
tetskontrakten skal udarbejdes første gang senest 1. 
juli 2010. Herved får de nyvalgte kommunalbestyrel- 
ser tid til at fastlægge kvalitetsmål på de enkelte ser- 
viceområder. 

I lighed med den gældende servicestrategiordning 
supplerer de foreslåede kvalitetskontrakter de forplig- 
telser, kommunalbestyrelserne har efter gældende 
lovgivning i øvrigt til at opstille mål, fastsætte stan- 
darder og udfærdige redegørelser om bestemte ele- 
menter af den kommunale opgavevaretagelse. 

2.3. Udbudsstrategi 

Udbudsstrategien skal fungere som en fælles ram- 
me for kommunalbestyrelsernes og regionsrådenes 
fremadrettede arbejde med udbud. Udbudsstrategien 
skal samtidig over for borgerne beskrive kommunal- 
bestyrelsens og regionsrådets overvejelser om udbud 
på en kortfattet og let tilgængelig måde. Begrebet 
»udbud« skal forstås bredt som enhver konkurrence- 
udsættelse af en driftsopgave, som kommunalbesty- 
relsen er ansvarlig for, hvor der sikres en passende 
grad af offentlighed, og hvorved potentielle tilbudsgi- 
vere får mulighed for at tilkendegive deres interesse i 
opgaven. 

Med udbudsstrategien får kommunalbestyrelsen og 
regionsrådet et redskab til at sætte konkurrenceudsæt- 
telse på dagsordenen i den lokale opgavevaretagelse 
på en mere tydelig måde. En offensiv tilgang og en 
klar stillingtagen fra politisk side er helt afgørende, 
hvis potentialerne i konkurrenceudsættelse skal ud- 
nyttes fuldt ud af kommunalbestyrelsen og regionsrå- 
det. 

Regeringen ser konkurrenceudsættelse og dermed 
et styrket offentlig-privat samarbejde som et vigtigt 
middel til at højne kvaliteten i den offentlige service. 
Konkurrenceudsættelse medvirker til at sætte fokus 
på kommunalbestyrelsens centrale rolle som et organ 
af politikere, der drøfter og vedtager politiske mål 
samt sikrer god forvaltning af egne og Folketingets 
vedtagelser. Herved er konkurrenceudsættelse en 
drivkraft for fornyelse og innovation og skaber øget 
fokus på kvalitet og effektiv opgavevaretagelse. Sam- 
tidig bidrager konkurrenceudsættelse til at skærpe le- 
verandørens opmærksomhed om brugernes ønsker og 
behov, hvad enten der er tale om en privat eller en of- 


